
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 26/01/2021

OGGETTO: DELIBERA G.M. N. 427 DEL 10.12.2020 -  PIANO PER SOSTEGNO 
ECONOMICO AD OPERATORE DEL SETTORE SPORT DANNEGGIATI 
DALL’EMERGENZA ECONOMICA E SANITARIA DA COVID19. 
MODIFICA/INTEGRAZIONE

L'anno duemilaventuno, addì ventisei del mese di Gennaio alle ore 16:40 e ss, nella Sede Municipale,  in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 1 del 07 gennaio 2021, si è riunita la Giunta 
Comunale.
Presiede la seduta il Vice Sindaco, Giovanna Licitra,
Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Assente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale, Dott.ssa Maria Riva.

il Vice Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta 
la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 26 del 22/01/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Delibera G.M. n. 427 del 10.12.2020 -  Piano per sostegno economico ad operatore del settore 
sport danneggiati dall’emergenza economica e sanitaria da Covid19. Modifica/integrazione

Il sottoscritto dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore XII, unitamente alla dott.ssa Faustina 
Morgante, in qualità di Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta 
di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 
62/2013

Richiamata la delibera G.M. n. 427 del 10.12.2020 il cui contenuto anche se non materialmente 
trascritto fa parte integrante e sostanziale del presente atto anche a fini motivazionali con la quale 
l’A.C. ha disposto erogazione di un ristoro agli operatori del settore dello sport al fine di 
fronteggiare i rischi di recessione e contribuire alla fase della cd. Ripartenza a seguito degli effetti 
negativi connessi all’emergenza epidemiologica covid-19 in atto, con la concessione di un ristoro a 
fondo perduto;
Letta la determina n. 6012 del 11.12.2020 con la quale si è proceduto – tra l’altro - ad approvare 
“avviso pubblico” finalizzato ad acquisire le domande finalizzate all’erogazione del ristoro da parte 
degli operatori del settore sport, precisando che l’importo veniva determinato sulla base della 
“spesa sostenuta nel precedente anno sportivo 2019-2020  per allenamenti/ competizioni o per 
attività amatoriali (importi pagati, ossia le spese effettivamente sostenute dalla ASD/SSD al netto di 
eventuali contributi, anche comunali)”;
Preso atto che la finalità del ristoro è quella di “fronteggiare i rischi di recessione e contribuire 
alla fase della cd. ripartenza a seguito degli effetti negativi connessi all’emergenza epidemiologica 
covid-19 in atto, con la concessione di un ristoro a fondo perduto”;
Ritenuto, quindi, di procedere – alla luce dei criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di 
pubblicità e di trasparenza, nonché dei canoni di ragionevolezza e proporzionalità dell’azione 
amministrativa -  ad una modifica dell’avviso pubblico, anche in analogia dei provvedimenti di 
ristoro ad altri operatori economici adottati da questo Ente,  riguardante l’entità del ristoro a fondo 
perduto finalizzato alla cd. ripartenza delle attività sportive;
Dato atto che, fatte salve le istanze e relativa documentazione pervenuta nei termini, in ordine al 
quantum del ristoro da erogare, viene stabilito  un importo forfettario minimo di euro 800,00  a 
tutti i richiedenti. La restante somma verrà ripartita tra coloro che hanno sostenuto una spesa 
superiore ad euro 10.000,00 e fino ad euro 400.000,00 (importo coincidente con fascia PMI) come 
risultante dal bilancio sociale 2019-2020. In particolare, il budget residuo verrà distribuito nel 
seguente modo:

attribuzione di n. 1 (uno) punto per ogni 1.000,00 euro di spesa fino ad euro 400.000,00;
sommatoria dei punteggi riportati da tutti i partecipanti;
budget residuo/sommatoria punteggio al fine di ottenere coefficiente di calcolo;
importo ristoro = coefficiente di calcolo x punteggio ottenuto da ogni richiedente



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 - 2022;
Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
Dato atto che il provvedimento:
- è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;-
- comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica–finanziaria o patrimoniale 
dell’ente, precisando che la somma necessaria risulta già impegnata giusta determina n. 6012 del 
11.12.2020 (imp. N. 1404/2020 sub 1);
Visti:
- il d.Lgs. n. 267/2000;- il d.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- l'art. 12 comma 2° della L.R. 44/91 e ss.mm.ii;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1) DARE ATTO che, fatte salve le istanze e relativa documentazione pervenuta nei termini, in 
ordine al quantum del ristoro da erogare viene stabilito  un importo forfettario minimo di euro 
800,00  a tutti i richiedenti. La restante somma verrà ripartita tra coloro che hanno sostenuto una 
spesa superiore ad euro 10.000,00 e fino ad euro 400.000,00 (importo coincidente con fascia PMI) 
come risultante dal bilancio sociale 2019-2020. In particolare, il budget residuo verrà distribuito nel 
seguente modo:

1) attribuzione di n. 1 (uno) punto per ogni 1.000,00 euro di spesa fino ad euro 
400.000,00;
2) sommatoria dei punteggi riportati da tutti i partecipanti;
3) budget residuo / sommatoria punteggio al fine di ottenere coefficiente di calcolo;
4) importo ristoro = coefficiente di calcolo x punteggio ottenuto da ogni richiedente;

2) DEMANDARE al Dirigente del Settore XII l’adozione di ogni atto conseguenziale finalizzato a 
dare attuazione alla presente deliberazione;
3)DARE ATTO che la presente deliberazione comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, precisando che la somma necessaria 
risulta già impegnata giusta determina n. 6012 del 11.12.2020 (imp. N. 1404/2020 sub 1);
4)DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2° della 
L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni immediatamente esecutivo vista urgenza 
dell’intervento.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 26 del 22/01/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Vice Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Giovanna Licitra


